debilidades permanentes em órgãos do corpo de forma parcial e total. 

As conseqüências drásticas de um acidente desta natureza 
poderiam ser evitadas, caso os motociclistas usassem assessórios úteis e necessários. 

Segundo estatísticas do Sistema Único de Saúde (SUS), é gasto 
em média R$35.000,00(trinta e cinco mil) reais com cada paciente, que fica internado 
em torno de 18 dias, realizando no mínimo 2(duas) cirurgias. E ainda, em 2010, os 
acidentes com motociclistas representaram 35,7% das ocorrências de trânsito. 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7172